1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ATA 06/2011

 REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos dez dias do mês de maio de 2011, às 13:30 horas, na sala 4106 do Pavilhão 04, Campus
Carreiros, ocorreu a reunião ordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação com a presença dos seguintes membros: Adriana Kivanski de Senna, Angélica
Conceição Dias Miranda, Angélica Corvello Schwalbe, Artur Henrique Franco Barcelos, Cesar
Augusto Ávila Martins, Derocina Alves Campos Sosa, Augusto Duarte Faria, Juarez José
Rodrigues Fuão, Karen Eidelwein, Luciana Souza de Brito, Martial Raymond Henri Pouguet,
Nelson Pereira Theodosio, Renata Braz Gonçalves, Luciana Souza de Brito, Rosilene
Mendonça Dutra, Solismar Fraga Martins, Valéria Raquel Bertotti e Vera Torres das Neves
tendo como convidado o Administrador Paulo Afonso Pires Junior. Justificaram a ausência os
membros Adriana Lessa Cardoso, Cassiane de Freitas Paixão, Daniel Oliveira Mesquita,
Eloisa Helena Santos da Silva, Ieda Maria Monte, Juliana Niehues Gonçalves de Lima,
Margarete Fagundes de Fagundes, Michel Constantino Figueira, Pedro de Souza Quevedo
Neto e Rafael Dalle Nogare de Arruda. Dando início a reunião, a Diretora do Instituto de
Ciências Humanas e da Informação apresentou ao Conselho a seguinte pauta: 1. Câmara de
Pesquisa. Foi aprovado por unanimidade o Parecer 005/11 com os seguintes projetos de
Pesquisa e seus respectivos responsáveis: Café com autor e Minuto Turismo, sob a
responsabilidade da Profa. Dra. Juliana Niehues Gonçalves de Lima; Turismo, história e
comunicação: um estudo multidisciplinar; Do paraíso ao inferno: visões do feminino no Rio
Grande do Sul do século XIX, Criação de identidades: o nacional e o regional na construção
de discursos historiográficos no Rio Grande do Sul; Tópicos de história das relações
internacionais no Brasil; Os Dragões no Rio Grande do Sul: mitificação e historiografia; Visões
do Rio Grande do Sul: a Capitania/Província sob o prisma europeu no século XIX; Revolução
federalista: história e historiografia; Fontes para o estudo da história do Rio Grande do Sul no
acervo da Biblioteca Rio-Grandense; Imprensa e discurso: fundamentos históricos do
jornalismo sul-rio-grandense; História e monumentos: estatuária e construção ideológica na
cidade do Rio Grande; Olhares impressos – a República brasileira sob o prisma da imprensa
lusitana: repercussões e ruptura diplomática (1889-1895); Porto e Barra do rio Grande: uma
secular aspiração que se tornou realidade, todos de responsabilidade do Prof. Dr. Francisco
das Neves Alves e Historiografia missioneira do Rio Grande do Sul, sob a responsabilidade do
Prof. Dr. Luiz Henrique Torres. Foi aprovado por unanimidade o Parecer 006/11 com o
seguinte projeto de pesquisa: Violência sexual contra crianças e adolescentes: quem é o
responsável?, de responsabilidade da Profa. Dra. Simone dos Santos Paludo. 2. Câmara de
Extensão. Foi aprovado por unanimidade o Parecer 007/11 que trata dos relatórios dos
seguintes projetos de extensão: Proposta de qualificação Técnica em Educação Inclusiva; A
Experiência de um mediador na Inclusão Escolar de Crianças com Necessidades Educativas
Especiais; Inclusão Assistida e Capacitando a Comunidade Acadêmica - uma proposta de
acessibilidade Inclusiva, de responsabilidade da Profa. MSc. Carla Imaraya de Felippe. Foi
aprovado por unanimidade o Parecer 008/11 que trata do projeto do evento de Extensão II
Seminário de História Política: olhares além das práticas, de responsabilidade da Profa. Dra.
Júlia Silveira Mattos. Foi aprovado o Parecer 009/11 que trata do Projeto de Extensão Rede
Regional de luta contra o Tráfico de Crianças e Adolescentes para fins de Exploração Sexual
na região do Mercosul, sob a responsabilidade da Profa. Dr.ª Simone dos Santos Paludo. 3.
Câmara Administrativa.  Foi aprovado por unanimidade o Parecer 011/11 que trata da
aprovação do Regimento do Laboratório de Ensino, Pesquisa e Extensão em Trabalho e
Economia Solidária – LAPETES, de responsabilidade da Profa. Dra. Karen Eidelwein. Foi
aprovado por unanimidade o Parecer 012/11 que trata da homologação do resultado da

 2

Seleção para Contratação temporária de professor do Curso de Arquivologia, processo nº
23116.001765/2011-26, com a seguinte redação: “A ata de realização do concurso informa os
atos do concurso foram realizados de acordo com o cronograma previamente divulgado,
iniciando pelo sorteio do ponto para a prova didática. A banca foi composta pelas professoras
Rita de Cássia Portela da Silva (Presidente da Banca), Luciana Souza de Brito, Valéria Raquel
Bertotti. Entre os candidatos que obtiveram inscrição homologada, estiveram presentes: Evelin
Melo Mintegui, Eliandro dos Santos Costa e Roberta Pinto Medeiros. O ponto sorteado foi “6.
Processos reprográficos: microfilmagem e digitalização”. De acordo com a ata, as quatorze
horas do dia dezenove de abril de 2011, na sala 4113 do Prédio 4 do Campus Carreiros
realizou-se a prova didática. A ordem de apresentação foi definida por sorteio e o desempenho
dos candidatos foi: Evelin Melo Mintegui, média 9,7; Eliandro dos Santos Costa, média 8,8; e
Roberta Pinto Medeiros, 9,7. No dia 20 de abril de 2011, a Comissão Examinadora procedeu a
análise do currículo dos candidatos, cujo desempenho na Prova de Títulos foi: Evelin Melo
Mintegui, média 0,5; Eliandro dos Santos Costa, média 3,0; e Roberta Pinto Medeiros, 1,4. Ao
final do processo, mediante cálculo das notas da prova didática e de títulos, a classificação
dos candidatos foi: Eliandro dos Santos Costa, média 6,5; Roberta Pinto Medeiros, média 6,4;
Evelin Melo Mintegui, média 6,0”. Foi aprovado por unanimidade o Parecer 013/11 que trata
da homologação do resultado da Seleção para Contratação temporária de professor do Curso
de Arqueologia processo nº 23116.001763/2011-37, com a seguinte redação: “O relatório do
processo seletivo apresentou todas as atividades realizadas, iniciando pela definição de
realização de prova didática e de títulos, pela banca examinadora composta pelos professores
Drs. José Alberione dos Reis, Maria Elida Farias Gluchy e Loredana Ribeiro, em 21/03/2011. A
homologação das inscrições foi publicada na homepage da FURG em 08/04/2001, juntamente
com o cronograma e pontos para sorteio. Sendo homologadas as inscrições de Tatiana Leite
Nunes e Vanessa Barrios Quintana. O processo iniciou em 18/04/2011 às 8h30min, na sala
4114 do prédio 4, Campus Carreiros, com o sorteio do ponto. No dia 19/04 foi realizada a
prova didática, na qual apenas a candidata Vanessa Barrios Quintana compareceu. De acordo
com as planilhas de avaliação, a nota da prova didática de Vanessa Quintana foi 9,7 e da
prova de títulos foi 2,0. Tendo a prova didática peso 6 e a prova e títulos peso 4, a média final
da candidata deve ser 6,62 média final igual a [(9,7x6)+(2,0x4)]/10 e não 6,02 como consta na
ata nº 4 e no relatório.” Foi aprovado o Parecer 14/11 que trata da homologação do resultado
da Seleção para Contratação temporária de professor do Curso de Turismo processo nº
23116.001762/2011-92, com a seguinte redação: “O processo não apresenta ata
circunstanciada ou relatório sucinto do processo seletivo. Contudo apresenta atas de
realização das atividades desenvolvidas pela banca examinadora composta pelos professores
Michel Figueira, Ligia Dalchiavon e Fernando Comiran.  O acompanhamento das atividades
pode ser feito a partir da leitura da Ata de sorteio do ponto e ordem de apresentação da prova
didática, Ata de realização da prova didática, Ata do processo de análise dos currículos. O
processo também apresenta planilhas de notas da prova didática e de títulos, bem como a
planilha das notas finais, sendo aprovados os candidatos Vanessa Acosta de Azambuja
(média 6,5), Camila Álvares Pasqueti (média 6,1) e Gabriela Lamas S. Benardi (média 6,0). 4.
Indicações. Foi aprovada por unanimidade a Indicação 011/22 com os seguintes projetos de
e/ou ações de extensão e respectivos responsáveis: Questões Raciais em Rio Grande: um
estudo sobre os clubes sociais negros, sob a responsabilidade da professora Cassiane de
Freitas Paixão; III Semana Acadêmica de Arqueologia – Arqueologia Pública: Uma dívida
social (?), sob a responsabilidade do professor Artur Henrique Franco Barcelos;
Brinquedoteca; sob a responsabilidade da professora Carla Imaraya Meyer de Felippe;
Quilombolas somos nós: memória social e histórica dos quilombos em Rio Grande;
Comunidades-FURG (COMUF) e Kaingang no Cassino: memórias, saberes e fazeres – a
salvaguarda da tradição do deslocamento histórico dos grupos Jê ao ecossistema costeiro do
Rio Grande do Sul, ambos sob a responsabilidade do professor Jean Tiago Baptista; Gestão
do acervo fotográfico da Assessoria de Comunicação da FURG, sob a responsabilidade da
professora Luciana Souza de Brito; Projeto e Relatório I Ciclo Sul-Americano de Conferências
de Arqueologia Pré-Histórica e II Semana Acadêmica de Arqueologia, ocorrido no ano de
2010, sob a responsabilidade da professora Maria Elida Farias Gluchy; Projeto e Relatório Sul
do Sul: memória, patrimônio e identidade, presença luso-açoriana em Rio Grande, sob
responsabilidade da professora Carmen G. Burgert Schiavon. Foi aprovada por unanimidade a
Indicação 012/11 que trata de afastamento para realização de Estágio Pós-Doutoral dos

 3

professores Susana Maria Veleda da Silva e César Augusto Ávila Martins, para o ano de 2012,
na Universidade Autônoma de Barcelona – Espanha, ficando também aprovado os projetos a
serem desenvolvidos, respectivamente, “As mulheres trabalhadoras das fábricas de conserva
de pescado: um quadro comparativo entre Brasil e Espanha” e “Indústria de lenatamento de
pescado no Brasil e na Espanha: estudo comparativo da estrutura empresarial e territorial”. Há
no entanto, os seguintes condicionamentos, para a liberação neste momento: a) contratação
de professor substituto para os dois professores; b) não havendo possibilidade de contratação
de professor substituto, os processos de solicitação de afastamento dos professores citados
serão novamente apreciados pelo Comitê Assessor de Geografia”. 5. Assuntos Gerais. Foi
apresentado aos presentes a constituição dos Núcleos Docentes Estruturantes (NDE) dos
cursos vinculados ao Instituto de Ciências Humanas e da Informação, ficando os mesmos
assim constituídos conforme aprovação do Conselho: CURSO DE HISTÓRIA: Adriana
Kivanski de Senna; Carmem Gessilda Burgert Schiavon; Derocina Alves Campos Sosa; Jean
Tiago Baptista; Juarez José Rodrigues Fuão e Jussemar Weiss Gonçalves; CURSO DE
PSICOLOGIA: Egeu Esteves; Augusto Duarte Faria; Karen Eidelwein; Fábio Dal Molin e
Denise Leão; CURSO DE ARQUIVOLOGIA: Luciana Souza de Brito; Rita de Cássia Portela
da Silva; Valéria Raquel Bertotti; Angélica Conceição Dias Miranda e Renata Braz Gonçalves;
CURSO DE BIBLIOTECONOMIA: Renata Braz Gonçalves; Maria de Fátima dos Santos Maia;
Rodrigo Aquino Carvalho; Angélica Conceição Dias Miranda e Luciana Souza de Brito;
CURSO DE ARQUEOLOGIA: Artur Henrique Franco Barcelos; Marcia Naomi Kuniochi; Beatriz
Valadão Thiesen; Martyal  Pouguet; Maria Elida Farias Gluchy; José Alberione dos Reis;
Gianpaollo Adomilli, José Carlos Ruivo e Cláudia Giongo (ICB); CURSO DE TURISMO:
Adriana Kivanski de Senna; Fernando Comiran; Juliana Nahues Gonçalves de Lima; Lígia
Dalchiavon e Michel Constantino Figueira. O curso de Geografia não apresentou a nominata
dos membrso do Núcleo Docente Estruturante. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela Senhora Diretora e por mim Nelson Pereira Theodosio,
secretário.

 Profª. Drª. Adriana Kivanski de Senna
 Diretora do ICHI

  MSc. Nelson Pereira Theodosio

 Secretário